
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 ORDINANZA 
 
Registro 
Unico 455 del 22/09/2025  Area A5 - Urbanistica, Ambiente, Commercio, 

Sostenibilità 
 
OGGETTO: FIERA FRANCA IN VIALE DE GASPERI DI GIOVEDI 2 OTTOBRE 2025 E 

FIERA IN CENTRO STORICO DI SABATO 4 E DOMENICA 5 OTTOBRE 
2025 -DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA PER ASPORTO E 
CONSUMO DI ALIMENTI E/O BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO 
E LATTINE E DIVIETO DI VENDITA, PORTO E DETENZIONE DI 
PETARDI, BOMBOLETTE SPRAY EMITTENTI SOSTANZE 
IMBRATTANTI E/O URTICANTI E OGGETTI PERICOLOSI IN GENERE 
- GESTIONE DI GPL E OLIO PER COTTURA 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che il Comune di Bassano del Grappa organizza: 
- la “Fiera Franca” in Viale De Gasperi nella giornata di giovedì 2 ottobre 2025 con apertura 

al pubblico dalle ore 8.00 alle ore 14.00; 
- la “Fiera in Centro Storico” nelle giornate di sabato 4 ottobre 2025 con apertura al pubblico 

dalle ore 9.00 alle ore 24.00 e di domenica 5 ottobre 2025 dalle ore 9.00 alle ore 21.00; 
 
DATO ATTO che i Piani di gestione emergenze ed evacuazione delle Fiere forniscono Linee guida 
di sicurezza con informazioni ed istruzioni utili per gestire al meglio eventuali situazioni di 
emergenza in previsione di una rilevante presenza di pubblico con i seguenti obiettivi: 
- salvaguardare la sicurezza della circolazione pedonale 
- garantire il regolare svolgimento della Fiera e dei vari eventi a essa connessi 
- garantire la tutela della sicurezza e dell’incolumità pubblica disponendo che saranno messe 

in atto le seguenti attività di prevenzione, in particolare:  
Ordinanza per il Divieto di vendita e somministrazione e consumo di alimenti e bevande in 
contenitori di vetro e lattine in tutta l'area della Fiera, ad eccezione di prodotti confezionati 
e chiusi; 

 
DATO ATTO che il Commissariato di P.S. di Bassano del Grappa per le Fiere del 2024 aveva 
disposto con Verbale del  25/9/24 (prot. 61010/2024): 
“ricorda la necessità per gli esercizi pubblici esistenti sulle vie della manifestazione di prevedere il 
divieto dell’utilizzo di vetro, a meno che, non vi sia un loro addetto che controlli gli avventori a 
non uscire dal locale con i bicchieri di vetro. Analogamente si chiede di vietare l’acquisto/vendita 
e l’utilizzo di bombolette spray emittenti sostanze imbrattanti e/o urticanti, detenere e utilizzare 
in luoghi pubblici o in luoghi aperti al pubblico atte ad imbrattare (bombolette spray, schiume, 
coloranti vari, farina, uova, polveri pruriginose, ecc.) e/o recare danno a persone, cose e beni”  
“In considerazione delle bancarelle munite di bombole GPL, si sensibilizza il rispetto della Norma 
Nazionale UNI 7129-4:2015 (messa in servizio degli impianti-apparecchi gas gpl) per il quale 
risulta necessario l’attestato di installazione impianto, nonché, l’attestazione per la 
manutenzione ed il cambio bombole.  
VV.FF.: Si raccomanda che nel raggio di 5 metri dalle bombole GPL, i pozzetti siano chiusi e 
riaperti in caso di maltempo.” 



  
RITENUTO necessario adottare gli adeguati provvedimenti in relazione alle esigenze 
dell’organizzazione degli eventi in parola, per motivi di tutela dell’incolumità pubblica e 
sicurezza urbana, per vietare la distribuzione di contenitori in vetro e lattine e la vendita, porto e 
detenzione di petardi, bombolette spray emittenti sostanze imbrattanti e/o urticanti nonché 
oggetti pericolosi in genere, nelle zone interessate dalle Fiere nelle giornate sopra indicate; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 54 comma 4 D. Lgs 267/2000 T.U.E.L. “Il Sindaco, quale 
Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti […] al fine di 
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana”; 
 
RICHIAMATA la lettera dispositiva trasmessa dall’Area 5 a tutte le ditte concessionarie di 
posteggi e autorizzazioni per il commercio su area pubblica nelle due Fiere di ottobre, con 
indicati gli orari delle due Fiere, le regole per la partecipazione richiamando il Regolamento 
comunale in materia e le norme in materia vigenti, tra le quali le norme in materia di utilizzo di 
impianti alimentati a GPL, impianti elettrici e utilizzo di olio alimentare, prevedendo l’obbligo 
per le ditte interessate di comunicare entro il 15/9/2025, via pec all’area 5, le certificazioni di 
conformità alle norme degli impianti a Gpl e impianti elettrici da utilizzare nelle due Fiere e la 
comunicazione di impiego di olio alimentare nella Fiera del centro storico (prot. 51364/2025 e 
seguenti);  
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” e in particolare gli art. 50 e 54 sui poteri di ordinanza del Sindaco; 
 

ORDINA 
Per i motivi esposti in premessa: 

1) il divieto di vendita e somministrazione e consumo di alimenti e bevande in contenitori di 
vetro e lattine, ad eccezione di prodotti confezionati e chiusi, il divieto di vendita, porto e 
detenzione di petardi, bombolette spray emittenti sostanze imbrattanti e/o urticanti 
nonché oggetti pericolosi in genere e/ recare danno a persone, cose, beni, in tutta l'area 
delle Fiere nelle zone delimitate dalle seguenti strade: 

- “Fiera Franca” di giovedì 2 ottobre 2025 dalle ore 8.00 alle ore 14.00:  Viale De Gasperi nel 
tratto compreso tra intersezioni con Via Cartigliana e con Via Rosmini / Aldo Moro, e nella 
Via Pellegrini/Travettore, come meglio individuata nella planimetria allegata (ALL. A); 

- “Fiera in Centro Storico” di sabato 4 ottobre 2025 dalle ore 8.00 alle ore 24.00 e di 
Domenica 5 ottobre 2025 dalle ore 8.00 alle ore 21.00 : 

Via e tratto di Vicolo Da Ponte, Via Barbieri, Via Museo, Piazza Garibaldi, Via Vendramini, 
Via Vittorelli, Via San Bassiano, Via Roma (nel tratto compreso tra Via Dell'angelo e Piazza 
Libertà), Via e Vicolo Matteotti, Piazza Libertà, Via Portici Lunghi (tratto verso Piazza 
Libertà), Via Bellavitis, Via Verci (nel tratto compreso tra la Via Mure del Bastion e Via 
Bellavitis), Piazzotto Montevecchio, parcheggio Foro Boario/Piazzale Trento, come meglio 
individuate nella planimetria allegata (ALL. B); 

 

2) il divieto di vendita e somministrazione e consumo di alimenti e bevande in contenitori di 
vetro e lattine è disposto anche per le attività di somministrazione attraverso distributori 
automatici, presenti in tutta l'area delle Fiere come sopra indicate; 

3) nelle due Fiere di Viale de Gasperi e del Centro Storico il divieto di utilizzo di impianti GPL e 
di impianti elettrici privi delle certificazioni e installati in modo non conforme alle 



normative vigenti e per i quali le ditte ambulanti non ne abbiano comunicato l’utilizzo 
all’Area 5 entro il 15/9/25; 

4) l’obbligo per le ditte utilizzatrici di GPL di chiudere i pozzetti nel raggio di 5 metri dalle 
bombole GPL e di riaprirli in caso di maltempo e pioggia;  

5) nella Fiera in Centro storico il divieto di utilizzo di olio alimentare per cottura da parte delle 
ditte ambulanti che non ne abbiano comunicato l’utilizzo all’Area 5 entro il 15/9/25; 

 
6) di dare atto che l’inosservanza del presente provvedimento, in quanto legalmente dato per 

ragioni di sicurezza pubblica, ordine pubblico, costituisce reato punito ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 650 del Codice Penale. 

 
DISPONE 

- contestualmente alla vigenza della presente ordinanza sono abrogate eventuali disposizioni 
con la stessa in contrasto; 

- la presente è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo 
Comunale on-line per tutto il tempo della sua efficacia, nonché attraverso il sito internet 
comunale, i mezzi di comunicazione e di stampa; 

- la presente ordinanza potrà essere resa nota agli esercenti con le modalità ritenute più 
idonee: pubblicazione nel sito web comunale, comunicazione via PEC o mail o telefono, 
anche mediante le relative Associazioni di categoria; 

- è fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e farla osservare; 

- le Forze di Polizia sono incaricate della vigilanza per l’esecuzione del presente 
provvedimento. 

- il Comando di Polizia Locale potrà adottare, a seconda delle circostanze di tempo e di luogo 
che si presenteranno di volta in volta, tutti quei provvedimenti riguardanti la viabilità, 
deviazioni, divieti di circolazione e di sosta o quant’altro, atti a garantire la sicurezza e 
l’ordine pubblico nonché atti a garantire il regolare svolgimento della Manifestazione. 

 
AVVERTE 

- i trasgressori, fatta salva l’applicazione di ulteriori sanzioni in caso di concorso di violazioni, 
saranno puniti in base alle vigenti disposizioni di legge in materia; 

 
INFORMA 

che contro il presente provvedimento può essere proposto: 

- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Veneto, da presentarsi nel termine di 60 
giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della Legge 
6.12.1971, n. 1034; 

oppure in alternativa 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla 
notifica o comunque dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
Dalla Residenza municipale, data registro ordinanze 
 

IL SINDACO 
NICOLA IGNAZIO FINCO 

 
Allegati: 



- ALL.A planimetria Fiera Franca Viale De Gasperi del giovedì 2/10/25 

- ALL.B planimetria Fiera d’Autunno in Centro Storico del sabato 4 e domenica 5/10/25 
 
La presente ordinanza è: 
• da pubblicare all’albo pretorio telematico 
• da inviare alla Prefettura di Vicenza 
• da inviare al Commissariato di Polizia  
• da inviare al Stazione dei Carabinieri  
• da inviare al Gruppo Guardia di Finanza 
• da inviare al Comando Polizia Locale 
• da inviare alle Associazioni di categoria (Confcommercio, Confesercenti, Coldiretti, 

Confagricoltura e Cia, CNA, Confartigianato) 
 
 
  
 
 
 
 
. 
 
 
 


